omnibus Ecclesiis, Monasteriis, et conventibus Christianæ Religionis sub nomine Conceptionis, festivis laudibus colendam esse: cunctisque Fidelibus vere pœnitentibus, et confessis, ea die Missarum solemnibus, centum, primis autem, vel secundis vesperis, totidem, sermoni vero Verbi Divini de ea festivitate interessentibus, centum quinquaginta dies, concessione perpetuis temporibus duratura, de injunctis sibi pœnitentiis hæc Sancta Synodus largitur. » *Sess. 36. col. 393. tom. 17. Concil.* Eo tempore de Immaculata B. Virginis Conceptione acerrime inter Theologos digladiabatur; quapropter Patribus hujusce Concilii visum est ea de re in Synodo agi oportere, et Johanni de Turrecremata tunc S. Palatii Apostolici Magistro, mandarunt, ut quinam esset controversiæ status scripto declararet, suumque proferret iudicium. Paruit Synodo Turrecremata, sed omnis adempta fuit occasio expendendi quæ ille scripserat, nam Cardinalis S. Angeli Legatus Pontificis, Concilio præsidens, dixit Patres majoribus esse curis distentos, ut tantam rem possent discutere. Hinc factum, ut eo tempore, quo Decretum illud edidit Concilium, jam non amplius legitimum, sed schismaticum erat Conciliabulum, quia gravissimis impulsus causis, Eugenius Ferrariam transulerat Generale Concilium. Attamen Decretum illud Concilii Basileensis amplexata est Provincialis Synodus Avenione habita an. 1457. itidemque Universitas Parisiensis. « Et si non fuerit eo tempore ibi auctoritas Synodi, erat tamen auctoritas Virorum doctorum, ac sapientium. Nec parvi est momenti, Concilium illud, quod ad hanc determinationem attinet, a nonnullis Nationibus esse receptum; quodque magnopere est considerandum, non reclamante Summo Pontifice, et Sede Apostolica minime reprobante. » Ambrosius Catharinus in *disput. pro verit. Immaculat. Conception. B. V. M. ad Sanctam Synodum Tridentinam.* (16. Denique hoc idem Decretum ab Ecclesia, ejusdemque Rectoribus vel tacite vel expresse adprobatum est. In Basileensi enim Decreto definitum est ac declaratum, Doctrinam de Immunitate B. Virginis ab Originali peccato amplectendam esse; primo *tamquam Piam*; et Alexander VII. non alio nomine eam doctrinam indigitat, quam *Piæ Sententiæ*; secundo *tamquam Consonam cultui Ecclesiastico*, et hujusmodi Consonantiam inculcant Sixtus IV. Gregorius XV. et præfatus Alexander VII. tertio *tamquam Consonam Fidei Catholicæ, Rectæ Rationi, et Sacræ Scripturæ*; et hanc Consonantiam, nisi cognovisset Concilium Tridentinum, non excepisset suo Decreto de peccato Originali *Beatam et Immaculatam V. Mariam Dei Genitricem*, nec tot Pontifices in defensionem, favorem et exaltationem hujus doctrinæ, tot ac tam graves edidissent Constitutiones. Præterea declaravit Concilium: *Nulli de cætero licitum esse, in contrarium prædicare, seu docere*; et hoc quoque severius præstiterunt Paulus V. Gregorius XV. Alexander VII. Datum Concilium Basileense Festum Conceptionis B. M. Virginis, ex con-

suetudine antea celebratum, renovavit, mandavitque omnibus Ecclesiis sub nomine *Conceptionis esse colendum*; et fidelibus illud celebrantibus Indulgentias quasdam indulisit; et hæc omnia uberius executi sunt Sixtus IV. Gregorius XV. Alexander VII. Clemens XI.

(17. Concilium denique OEcumenicum Tridentinum anno 1545. celebratum de Immaculata Conceptione his verbis loquitur *Sess. 5.* « Declarat tamen ipsa sancta Synodus, non esse suæ intentionis comprehendere in hoc Decreto, ubi de peccato Originali agitur, Beatam et Immaculatam Virginem Mariam Dei Genitricem, sed observandas esse Constitutiones fel. record. Sixti Papæ IV. sub penis in eis Constitutionibus contentis, quas innovat. » Non abs re erit huc referre, quæ Cardinalis Pallavicinus in sua præciara *Historia Concilii Tridentini lib. 7. c. 3. n. 8.* literis mandavit; nempe Cardinale de Giaen, cum de peccato originali ageretur, proposuisse; ut tandem definitivam haberet Sententiam controversia de Conceptione B. Mariæ V., sed id non nisi ægre a Patribus exceptum, qui se non ita otio abundare asserebant, ut ad ea, quæ ad Catholicam Fidem non spectarent, intendere possent. Eodem *lib. cap. 7.* acres exponit controversias inter Patres exagitatas ex Decreto de peccato Originali. Cardinalem Paciecum sententiam dixisse, ut ad universalem propositionem, qua omnes homines declarabantur peccato Originali obnoxii, ea adderentur verba: « De B. Virgine declarat S. Synodus, se nihil definire, etsi credit, eam sine originali labe esse conceptam. » Alii addi desiderabant: « Prout magis pie a majori parte Ecclesiæ, vel a multis creditur, B. Virginem non esse conceptam in peccato Originali. » Nonnulli requirebant: « imponi silentium, et deinceps contra illam nullus audeat prædicare. » Alii vero responderunt: « Si non adfertur præjudicium B. Virgini, » vel, « dum non præjudicetur Conceptioni. » Immo Episcopus Claramontanus pronuntiavit: « De Conceptione placeret, quod absolute diceretur, B. Virginem conceptam esse sine Peccato Originali. » Curtenbroch. *Acta Concil. Trident. Sess. 4.* Sed Initis suffragiis Patres noluerunt contrariæ Sententiæ præjudicium ferre, quapropter editum est Decretum verbis superius allatis. Vid. Ambros. Catharinum in disputatione pro « Veritate Immaculatæ Conceptionis B. V. Mariæ ad sanctam Synodum Tridentinam, præfat. »

(18. Summorum Pontificum Piæ sententiæ faventium seriem exordimur a Sixto IV. non quod antecessores Pontifices ab hac sententia alieni fuerint, vel Immaculatæ Conceptionis cultum ignoraverint, sed quia primus Sixtus multis præsentibus Doctissimorum Virorum disputationibus, Apostolicis Constitutionibus Immaculatæ Conceptionis cultum firmum, ratumque habuit in universa Ecclesia; Piamque sententiam ab omni censura vindicavit, et sartam tectam esse declaravit. Eiusdem verba hic referre juvabit, nam in prima Constitutione Conceptionis Festum Auctoritate